
Año  II  -  Nº  411 - 49 páginas
Quito,  martes  16  de marzo  de  2021

Se
g

u
n

d
o

 S
u

pl
em

en
to

SUMARIO:

Págs.

FUNCIÓN EJECUTIVA

ACUERDO:

MINISTERIO DE CULTURA Y 
PATRIMONIO:

MCYP-MCYP-2021-0020-A Apruébese el Estatuto 
y otórguese personería jurídica al “Fondo 
Documental del Montañismo Ecuatoriano”, 
domiciliado en el cantón Quito, provincia de 
Pichincha................................................................. 2

FUNCIÓN DE TRANSPARENCIA  
Y CONTROL SOCIAL

RESOLUCIÓN:

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, 
VALORES Y SEGUROS:

SCVS-INC-DNCDN-2021-0002 Expídense las normas de 
prevención de lavado de activos, financiamiento 
del terrorismo y otros delitos................................. 5



Martes  16 de marzo de 2021 Segundo Suplemento Nº 411 - Registro Oficial

2 

ACUERDO Nro. MCYP-MCYP-2021-0020-A  

SR. LCDO. JULIO FERNANDO BUENO ARÉVALO 

MINISTRO DE CULTURA Y PATRIMONIO 

CONSIDERANDO:

Que el numeral 13 del artículo 66 de la Constitución de la República, establece: “Se reconoce y garantizará a

las personas: (...). 13. El derecho a asociarse, reunirse y manifestarse en forma libre y voluntaria. (...).”; 

Que el artículo 96 de la Constitución de la República, establece: “Se reconocen todas las formas de

organización de la sociedad, como expresión de la soberanía popular para desarrollar procesos de

autodeterminación e incidir en las decisiones y políticas públicas y en el control social de todos los niveles de

gobierno, así como de las entidades públicas y de las privadas que presten servicios públicos. Las

organizaciones podrán articularse en diferentes niveles para fortalecer el poder ciudadano y sus formas de

expresión; deberán garantizar la democracia interna, la alternabilidad de sus dirigentes y la rendición de 

cuentas.”; 

Que el numeral 1 del artículo 154 de la Constitución de la República, establece: “A las ministras y ministros de

Estado, además de las atribuciones establecidas en la ley, les corresponde: 1. Ejercer la rectoría de las

políticas públicas del área a su cargo y expedir los acuerdos y resoluciones administrativas que requiera su

gestión. (…).”;

Que el artículo 226 de la Constitución de la República, establece: “Las instituciones del Estado, sus

organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una

potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y

la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y

ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución.”; 

Que el artículo 227 de la Constitución de la República, establece: “La administración pública constituye un

servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía,

desconcentración, descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación.”; 

Que el artículo 377 de la Constitución de la República, establece: “El sistema nacional de cultura tiene como

finalidad fortalecer la identidad nacional; proteger y promover la diversidad de las expresiones culturales;

incentivar la libre creación artística y la producción, difusión, distribución y disfrute de bienes y servicios

culturales; y salvaguardar la memoria social y el patrimonio cultural. Se garantiza el ejercicio pleno de los

derechos culturales.”; 

Que el artículo 30 de la Ley Orgánica de Participación Ciudadana, establece: “Las organizaciones sociales.- Se

reconocen todas las formas de organización de la sociedad, como expresión de la soberanía popular que

contribuyan a la defensa de los derechos individuales y colectivos, la gestión y resolución de problemas y

conflictos, al fomento de la solidaridad, la construcción de la democracia y la búsqueda del buen vivir; que

incidan en las decisiones y políticas públicas y en el control social de todos los niveles de gobierno, así como,

de las entidades públicas y de las privadas que presten servicios públicos. Las organizaciones podrán

articularse en diferentes niveles para fortalecer el poder ciudadano y sus formas de expresión. Las diversas

dinámicas asociativas y organizativas deberán garantizar la democracia interna, la alternabilidad de sus

dirigentes, la rendición de cuentas y el respeto a los derechos establecidos en la Constitución y la ley, (...).”; 

Que el artículo 31 de la Ley Orgánica de Participación Ciudadana, establece: “Promoción de las organizaciones

sociales.- El Estado garantiza el derecho a la libre asociación, así como, a sus formas de expresión; y, genera

mecanismos que promuevan la capacidad de organización y el fortalecimiento de las organizaciones 

existentes.”; 

Que el artículo 36 de la Ley Orgánica de Participación Ciudadana, establece: “Legalización y registro de las

organizaciones sociales.- Las organizaciones sociales que desearen tener personalidad jurídica, deberán

tramitarla en las diferentes instancias públicas que correspondan a su ámbito de acción, y actualizarán sus

datos conforme a sus estatutos. El registro de las organizaciones sociales se hará bajo el respeto a los

principios de libre asociación y autodeterminación. (...).”; 

Que el artículo 23 de la Ley Orgánica de Cultura, establece: “Del Sistema Nacional de Cultura. Comprende el

1/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Martes  16 de marzo de 2021Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 411

3 

conjunto coordinado y correlacionado de normas, políticas, instrumentos, procesos, instituciones, entidades,

organizaciones, colectivos e individuos que participan en actividades culturales, creativas, artísticas y

patrimoniales para fortalecer la identidad nacional, la formación, protección y promoción de la diversidad de

las expresiones culturales, incentivar la libre creación artística y la producción, difusión, distribución y disfrute

de bienes y servicios artísticos y culturales y, salvaguardar la memoria social y el patrimonio cultural para

garantizar el ejercicio pleno de los derechos culturales.”; 

Que el artículo 25 de la Ley Orgánica de Cultura, establece: “De la rectoría del Sistema Nacional de Cultura.

Le corresponde al Ministerio de Cultura y Patrimonio ejercer la rectoría del Sistema Nacional de Cultura. La

rectoría comprende la formulación, ejecución, monitoreo y evaluación de las políticas públicas, planes,

programas y proyectos, así como la elaboración y ejecución presupuestaria, que serán aplicados bajo los

criterios de descentralización y desconcentración política y administrativa, acción afirmativa y demás

preceptos establecidos en la Constitución de la República, en esta Ley y en otras normas relacionadas. El

Ministerio de Cultura y Patrimonio regulará a las entidades, organismos e instituciones que integran el Sistema

Nacional de Cultura, en el ámbito de sus competencias.”; 

Que el artículo 47 del Código Orgánico Administrativo, establece: “Representación legal de las

administraciones públicas. La máxima autoridad administrativa de la correspondiente entidad pública ejerce su

representación para intervenir en todos los actos, contratos y relaciones jurídicas sujetas a su competencia.

Esta autoridad no requiere delegación o autorización alguna de un órgano o entidad superior, salvo en los

casos expresamente previstos en la ley.”; 

Que el artículo 65 del Código Orgánico Administrativo, establece: “Competencia. La competencia es la medida

en la que la Constitución y la ley habilitan a un órgano para obrar y cumplir sus fines, en razón de la materia,

el territorio, el tiempo y el grado.”; 

Que el artículo 567 del Código Civil, establece: “Las ordenanzas o estatutos de las corporaciones, que fueren

formados por ellas mismas, serán sometidos a la aprobación del Presidente de la República, que se la

concederá si no tuvieren nada contrario al orden público, a las leyes o a las buenas costumbres.”; 

Que el artículo 7 del Reglamento para el Otorgamiento de Personalidad Jurídica a las Organizaciones Sociales,

establece: “Deberes de las instituciones competentes para otorgar personalidad jurídica.- Para otorgar

personalidad jurídica a las organizaciones sociales sin fines de lucro, que voluntariamente lo requieran, las

instituciones competentes del Estado, de acuerdo a sus competencias específicas, observarán que los actos

relacionados con la constitución, aprobación, reforma y codificación de estatutos, disolución, liquidación,

registro y demás actos que tengan relación con la vida jurídica de las organizaciones sociales, se ajusten a las

disposiciones constitucionales, legales y al presente Reglamento.”; 

Que mediante Decreto Ejecutivo Nro. 1225 de 22 de enero de 2021, se designa al licenciado Julio Fernando

Bueno Arévalo, como Ministro de Cultura y Patrimonio; 

Que mediante comunicación recibida el 27 de enero de 2021, (trámite Nro. MCYP-DGA-2021-0113-EXT), el

señor Vinicio Alejandro Caiza Villagómez, debidamente autorizado por el “Fondo Documental del Montañismo

Ecuatoriano”, solicita a esta Cartera de Estado la aprobación del estatuto y reconocimiento de la personalidad

jurídica de la organización social en formación antes citada; 

Que mediante Memorando Nro. MCYP-CGJ-2021-0135-M de 28 de febrero de 2021, la Coordinación General

Jurídica emite el informe motivado, que da cuenta del cumplimiento de los requisitos exigidos en el

ordenamiento jurídico vigente, recomendando la expedición del Acuerdo Ministerial para el otorgamiento de la

personalidad jurídica a favor del “Fondo Documental del Montañismo Ecuatoriano”; 

Que de conformidad al Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional del Ministerio de Cultura y Patrimonio, al

Ministro le corresponde suscribir los actos administrativos que se requieran para el cumplimiento de los

objetivos institucionales en el marco de su competencia; 

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales, legales y reglamentarias. 

ACUERDA:

Art. 1.- Aprobar el estatuto y otorgar personalidad jurídica al “Fondo Documental del Montañismo

2/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Martes  16 de marzo de 2021 Segundo Suplemento Nº 411 - Registro Oficial

4 

Ecuatoriano”, domiciliado en el cantón Quito de la provincia de Pichincha. La nómina de miembros fundadores

de la organización social en mención, queda registrada de la siguiente manera:  

Nombre Nacionalidad Nro. de documento de identidad 

Coral Machado Oswaldo David ecuatoriana 1713143905 

Unigarro Solarte Catalina Fernanda colombiana 1752928372 

Art. 2.- Ordenar a la organización social descrita en el artículo 1, que en el plazo máximo de treinta (30) días

remita mediante oficio dirigido a esta Cartera de Estado, la documentación exigida en el Reglamento para el

Otorgamiento de Personalidad Jurídica a las Organizaciones Sociales, que dé cuenta de la elección de su 

directiva. 

Art. 3.- Disponer a la organización social descrita en el artículo 1, el cumplimiento irrestricto de su estatuto, del

Reglamento para el Otorgamiento de Personalidad Jurídica a las Organizaciones Sociales; y, en general, de las

disposiciones legales aplicables y directrices emitidas por el Ministerio de Cultura y Patrimonio. 

La organización social estará sujeta a los controles de funcionamiento, de utilización de recursos públicos, de

orden tributario, patronal, aduanero, y otros, determinados en las leyes específicas sobre la materia, a cargo de

las entidades competentes. De igual manera, estará sujeta al seguimiento de la consecución de su objeto social, a

cargo del Ministerio de Cultura y Patrimonio. 

Art. 4.- Encargar la ejecución del presente instrumento legal a la Coordinación General Jurídica.

Art. 5.- Este Acuerdo Ministerial entrará en vigencia a partir de su suscripción, sin perjuicio de su publicación

en el Registro Oficial.

Dado en Quito, D.M., a los 03 día(s) del mes de Marzo de dos mil veintiuno.  

Documento firmado electrónicamente

SR. LCDO. JULIO FERNANDO BUENO ARÉVALO 

MINISTRO DE CULTURA Y PATRIMONIO 

3/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

Firmado electrónicamente por:

JULIO FERNANDO
BUENO AREVALO



Martes  16 de marzo de 2021Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 411

5 



Martes  16 de marzo de 2021 Segundo Suplemento Nº 411 - Registro Oficial

6 



Martes  16 de marzo de 2021Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 411

7 



Martes  16 de marzo de 2021 Segundo Suplemento Nº 411 - Registro Oficial

8 



Martes  16 de marzo de 2021Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 411

9 



Martes  16 de marzo de 2021 Segundo Suplemento Nº 411 - Registro Oficial

10 



Martes  16 de marzo de 2021Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 411

11 



Martes  16 de marzo de 2021 Segundo Suplemento Nº 411 - Registro Oficial

12 



Martes  16 de marzo de 2021Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 411

13 



Martes  16 de marzo de 2021 Segundo Suplemento Nº 411 - Registro Oficial

14 



Martes  16 de marzo de 2021Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 411

15 



Martes  16 de marzo de 2021 Segundo Suplemento Nº 411 - Registro Oficial

16 



Martes  16 de marzo de 2021Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 411

17 



Martes  16 de marzo de 2021 Segundo Suplemento Nº 411 - Registro Oficial

18 



Martes  16 de marzo de 2021Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 411

19 



Martes  16 de marzo de 2021 Segundo Suplemento Nº 411 - Registro Oficial

20 



Martes  16 de marzo de 2021Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 411

21 



Martes  16 de marzo de 2021 Segundo Suplemento Nº 411 - Registro Oficial

22 



Martes  16 de marzo de 2021Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 411

23 



Martes  16 de marzo de 2021 Segundo Suplemento Nº 411 - Registro Oficial

24 



Martes  16 de marzo de 2021Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 411

25 



Martes  16 de marzo de 2021 Segundo Suplemento Nº 411 - Registro Oficial

26 



Martes  16 de marzo de 2021Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 411

27 



Martes  16 de marzo de 2021 Segundo Suplemento Nº 411 - Registro Oficial

28 



Martes  16 de marzo de 2021Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 411

29 



Martes  16 de marzo de 2021 Segundo Suplemento Nº 411 - Registro Oficial

30 



Martes  16 de marzo de 2021Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 411

31 



Martes  16 de marzo de 2021 Segundo Suplemento Nº 411 - Registro Oficial

32 



Martes  16 de marzo de 2021Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 411

33 



Martes  16 de marzo de 2021 Segundo Suplemento Nº 411 - Registro Oficial

34 



Martes  16 de marzo de 2021Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 411

35 



Martes  16 de marzo de 2021 Segundo Suplemento Nº 411 - Registro Oficial

36 



Martes  16 de marzo de 2021Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 411

37 



Martes  16 de marzo de 2021 Segundo Suplemento Nº 411 - Registro Oficial

38 



Martes  16 de marzo de 2021Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 411

39 



Martes  16 de marzo de 2021 Segundo Suplemento Nº 411 - Registro Oficial

40 



Martes  16 de marzo de 2021Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 411

41 



Martes  16 de marzo de 2021 Segundo Suplemento Nº 411 - Registro Oficial

42 



Martes  16 de marzo de 2021Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 411

43 



Martes  16 de marzo de 2021 Segundo Suplemento Nº 411 - Registro Oficial

44 



Martes  16 de marzo de 2021Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 411

45 



Martes  16 de marzo de 2021 Segundo Suplemento Nº 411 - Registro Oficial

46 



Martes  16 de marzo de 2021Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 411

47 



Martes  16 de marzo de 2021 Segundo Suplemento Nº 411 - Registro Oficial

48 

Firmado digitalmente por 
MARIA SOL DONOSO MOLINA 
Fecha: 2021.03.04 13:18:50 
-05'00'



Ing. Hugo Del Pozo Barrezueta 
DIRECTOR

Quito: 
Calle Mañosca 201 y Av. 10 de Agosto 

Telf.: 3941-800 
Exts.: 3131 - 3134

www.registroficial.gob.ec

El Pleno de la Corte Constitucional mediante Resolución Administrativa No. 010-AD-CC-2019, 
resolvió la gratuidad de la publicación virtual del Registro Oficial y sus productos, así como la 
eliminación de su publicación en sustrato papel, como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

“Al servicio del país desde el 1º de julio de 1895”

El Registro Oficial no se responsabiliza por los errores 
ortográficos, gramaticales, de fondo y/o de forma que 
contengan los documentos publicados, dichos documentos 
remitidos por las diferentes instituciones para su publicación, 
son transcritos fielmente a sus originales, los mismos que 
se encuentran archivados y son nuestro respaldo.


